
CITTÀ DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 154 DEL 21/04/2023

OGGETTO: CASTELLO  DELLA  MONICA   TERAMO.  MOSTRA   “LA  CAMERA  DELLE
MERAVIGLIE”.  PROROGA  SINO  AL  4  GIUGNO   2023   DELL’APERTURA  AL
PUBBLICO.

L’anno duemilaventitre, addì ventuno, del mese di Aprile alle ore 13:37, si è riunita presso la SEDE
DELLA GIUNTA,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo
Statuto, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, in
modalità ibrida a seguito di emergenza sanitaria COVID-19.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI

VICE SINDACO CAVALLARI GIOVANNI SI

ASSESSORE CORE ANDREA --

ASSESSORE CIAPANNA GRAZIANO SI

ASSESSORE DE SANCTIS ILARIA --

ASSESSORE DI BONAVENTURA VALDO SI

ASSESSORE DI PADOVA STEFANIA --

ASSESSORE FALINI SARA SI

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO SI

ASSESSORE MARANELLA MARTINA --

Presenti n° 6   Assenti n° 4

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARINI DANIELA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di
Sindaco,  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra
riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 154 del 21/04/2023



Si dà atto che, come risulta dal frontespizio, sono presenti il Sindaco e n.5 Assessori di cui n.1 in
presenza (Valdo Di Bonaventura) e n.5 in modalità videoconferenza (Sindaco, Giovanni Cavallari,
Graziano Ciapanna, Sara Falini, Antonio Filipponi). 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  proposta  n.1187  del  20/04/2023  presentata  dal  Dirigente  dell’Area  5,  dott.  Fulvio
Cupaiolo, su indirizzo dell’Assessore competente, Andrea Core, propone quanto segue:

PREMESSO che con:
-Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 21/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
-Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;
-Deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 30 marzo 2022, dichiarata immediatamente eseguibile,
sono stati  approvati  il  “Piano Esecutivo di  Gestione 2022-2024” e il  “Piano della Performance
2022-2024”  successivamente  modificati  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.501  del
15/12/2022;

PREMESSO,  inoltre,  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Teramo,  proseguendo  nell’opera  di
valorizzazione del patrimonio storico-artistico ed archeologico rappresentato dal Polo Museale Città
di  Teramo con  i  suoi  luoghi  della  cultura,  lo  scorso  9  luglio  2022,  dopo  diversi  interventi  di
restauro, ha riaperto al pubblico il Castello Della Monica, voluto e progettato dall'artista teramano
Gennaro Della Monica (1836 – 1917);

PREMESSO, altresì, che  l’Amministrazione comunale ha inteso realizzare un progetto espositivo
per valorizzare, in primis, il sito,  unicum architettonico nell’intero panorama nazionale per la sua
specificità progettuale, e nello stesso tempo, ospitare un importante collezione nazionale;

RICORDATO che:
-con Deliberazione di Giunta n.500 del 15/12/2022, immediatamente eseguibile, l’Amministrazione
Comunale  ha manifestato interesse per la realizzazione della mostra “La camera delle meraviglie
(titolo  provvisorio)”  presso  il  prestigioso   Castello  Della  Monica,   in  sinergia  con  un’altra
autorevole istituzione museale: il Museo Bagatti Valsecchi di Milano;
-con Determinazione Dirigenziale n.2567 del 23/12/2022 (Registro Generale), a seguito di trattativa
diretta sul Mepa, si è proceduto ad affidare il progetto espositivo sopra menzionato,  all’Impresa
Individuale “Elisa Mori”, via Sotto le Mura, 1, 63066 Grottamare (AP), P.IVA:01999660432;
-in assenso ai predetti provvedimenti amministrativi la mostra, inaugurata  il 21 gennaio 2023, con
accesso gratuito al pubblico, prevede la chiusura il 7 maggio 2023;

CONSIDERATO che:
-l’esposizione ha riscontrato un notevole afflusso di pubblico, circa 4000 presenze in meno di tre
mesi, confermando l'interesse nei confronti di un luogo di cultura, come il Castello Della Monica di
Teramo, che per molto tempo è stato inaccessibile;
-a tale proposito, i curatori, hanno proposto la possibilità di una proroga, fino al 4 giugno 2023, al
fine di intercettare ulteriori flussi turistici;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 154 del 21/04/2023



-il Museo Bagatti Valsecchi ha favorevolmente accolto la proposta e avviato la procedura per la
richiesta di autorizzazione della proroga con la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio
per la città metropolitana di Milano, al fine di dare corso agli adempimenti dovuti per legge;

RILEVATO che:
-l’Impresa  Individuale  “Elisa  Mori”  ha  confermato  la  propria  disponibilità  a  provvedere  al
disallestimento, inizialmente previsto l’08 maggio, nei giorni 5 e 6 giugno 2023, senza maggiori
oneri  per  l’Amministrazione  rispetto  all’affidamento  sopradescritto,  giusta  nota  Prot.  Comle
n.28565 del 18/04/2023;
- il Castello Della Monica è incluso tra i luoghi della cultura del Polo Museale – Città di Teramo e
le spese per i servizi museali della struttura, in occasione della esposizione in argomento inclusa la
proroga di cui al presente atto, trovano copertura nelle somme già impegnate nell'esercizio 2023 per
lo svolgimento di tali servizi nell' appalto in essere e che, pertanto, dal presente atto non non deriva
alcuna ulteriore previsione di spesa;

PRESO  ATTO  che  il  differimento  del  disallestimento  in  argomento  non  confligge  con  la
realizzazione di alcun evento né con la programmazione dell’Amministrazione Comunale e che la
proroga dell’apertura al pubblico della mostra,  fino al giorno 4 giugno 2023, ne consentirebbe la
fruizione anche durante il ponte della festa della Repubblica;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000
n.267;
DATO ATTO che il sottoscritto responsabile dell’Area 5 “GESTIONE ATTIVITA’ E SERVIZI PER
LA RIVITALIZZAZIONE DI TERAMO CITTA’ CAPOLUOGO”, ha personalmente verificato il
rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.  e) della
Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area 5, in ordine alla regolarità tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il parere del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art.49,  comma 1, del suddetto decreto e ss.mm.ii.  in quanto la stessa non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e
inserito in calce all’atto; 

VISTO  che  la  presente  proposta  di  Deliberazione  è  dunque  coerente  con  le  previsioni  del
Documento Unico di Programmazione nonché con il Bilancio di Previsione e con il Piano Esecutivo
di  Gestione,  approvati  rispettivamente  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.5  del
21/03/2023, Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023, e con Deliberazione di
Giunta Comunale n.84 del 30/03/2022, successivamente modificata con Deliberazione di Giunta

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 154 del 21/04/2023



Comunale  n.501  del  15/12/2022,  esecutive  ai  sensi  di  legge,  in  conformità  a  quanto  previsto
dall’art.77 del vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTA, pertanto, da parte del Sindaco ammissibile e procedibile la proposta medesima; 

Con voti unanimi e favorevoli resi a seguito di appello nominale,

DELIBERA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto:

1_DI PROROGARE sino alla data del 4 giugno 2023 la apertura al pubblico, alle condizioni di cui
ai  provvedimenti  amministrativi  in premessa,  la mostra “La camera delle meraviglie” presso il
prestigioso  Castello Della Monica di Teramo;

2_DI  DARE  ATTO  che  il  disallestimento  della  suddetta  mostra  viene  eseguito  dall’Impresa
Individuale “Elisa Mori”  nell’ ambito dell’ affidamento in essere, nei giorni 5 e 6 giugno 2023:

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante sotto il profilo contabile;

INDI, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole, resa a seguito di appello
nominale,

DELIBERA  

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni,  il  presente atto immediatamente eseguibile,
stante la necessità di dare adeguata informazione della proroga così da intercettare il potenziale
pubblico che ancora non ha visitato la mostra.

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1187 del 20/04/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  GRECO DOMENICA in data 20/04/2023.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 1187 del 20/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 20/04/2023

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO
GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 154 del 21/04/2023



Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO Dott.ssa MARINI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1432

Il 26/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 154 del 21/04/2023 con oggetto:
CASTELLO DELLA MONICA  TERAMO. MOSTRA  “LA CAMERA DELLE MERAVIGLIE”.
PROROGA SINO AL 4 GIUGNO  2023  DELL’APERTURA AL PUBBLICO.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 26/04/2023. .

 . Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 154 del 21/04/2023


